Дело №1-284/2020 

УИД 33RS0014-01-2020-001769-79

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

9 сентября 2020 года г.Муром 

Муромский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Араблинской А.Р., 

при секретаре Паниной В.А.,

с участием:

государственного обвинителя Разиной Е.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Каяина В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, персональные данные,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч.1 ст.34 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на свободное использование своих способностей и имущества для предпринимательской и иной не запрещенной законом экономической деятельности.

В соответствии с ч.1 ст.16 Федерального закона №171-ФЗ от 22 ноября 1995 года «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Закон № 171-ФЗ) - розничная продажа алкогольной продукции (за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, а также вина, игристого вина (шампанского), произведенных крестьянскими (фермерскими) хозяйствами без образования юридического лица, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями) осуществляется организациями.

В силу положений Закона №171-ФЗ от 22 ноября 1995 года, любая деятельность, связанная с производством и оборотом алкогольной продукции, подлежит обязательному лицензированию.

В соответствии с п.7 ст.2 Закона №171-ФЗ от 22 ноября 1995 года алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 % объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе водка, коньяк), вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, пиво и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха.

Согласно п.2 ст.12 Закона №171-ФЗ от 22 ноября 1995 года алкогольная продукция, за исключением пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, подлежит обязательной маркировке в следующем порядке:

- алкогольная продукция, производимая на территории Российской Федерации, за исключением алкогольной продукции, поставляемой на экспорт, маркируется федеральными специальными марками, которые приобретаются в государственном органе, уполномоченном Правительством Российской Федерации;

- алкогольная продукция, ввозимая (импортируемая) в Российскую Федерацию, маркируется акцизными марками, которые приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими импорт алкогольной продукции.

Маркировка алкогольной продукции не предусмотренными настоящим Федеральным законом марками, не допускается.

В соответствии с п.3 ст.12 Закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года федеральные специальные марки и акцизные марки являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе».

Согласно п.6 ст.12 Закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года за правильность нанесения и за подлинность федеральных специальных марок и акцизных марок несут ответственность собственники (владельцы) алкогольной продукции, осуществляющие ее производство, импорт, поставки, розничную продажу, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

На основании постановления Правительства Российской Федерации №785 от 21 декабря 2005 года «О маркировке алкогольной продукции федеральными специальными марками» алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке федеральными специальными марками с целью учета сведений о производстве и обороте алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории РФ и регулирования алкогольного рынка.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №775 от 27 июля 2012 года «Об акцизных марках для маркировки алкогольной продукции» изготовление акцизных марок для маркировки алкогольной продукции осуществляется организацией, находящейся в ведении Министерства финансов Российской Федерации, в соответствии с образцами, перечнями реквизитов и элементов защиты, утвержденными Федеральной таможенной службой и согласованными с Министерством финансов Российской Федерации, по технологии, исключающей возможность их подделки и повторного использования, а также обеспечивающей возможность нанесения на них и считывания сведений о маркируемой ими алкогольной продукции с использованием технических средств единой информационной системы.

На основании постановления Правительства Российской Федерации №866 от 31 декабря 2005 года «О маркировке алкогольной продукции акцизными марками» акцизные марки приобретаются в таможенных органах организациями, осуществляющими ввоз (импорт) в Российскую Федерацию алкогольной продукции, по месту их государственной регистрации.

При приобретении акцизных марок организация в соответствии с правилами приобретения акцизных марок и контроля за их использованием, утверждаемыми Федеральной таможенной службой, представляет заявление о выдаче акцизных марок по форме, утверждаемой Федеральной таможенной службой, и документы, указанные в ст.12 Закона № 171-ФЗ от 22 ноября 1995 года.

В соответствии со ст.181 Налогового кодекса Российской Федерации подакцизными товарами признаются: алкогольная продукция (водка, ликероводочные изделия, коньяки, вино, фруктовое вино, ликерное вино, игристое вино (шампанское), винные напитки, сидр, пуаре, медовуха, пиво, напитки, изготавливаемые на основе пива, иные напитки с объемной долей этилового спирта более 0,5 %, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации.

Согласно сведениям Межрайонной Инспекции Федеральной налоговой службы России № 4 по Владимирской области, ФИО1, дата года рождения, в период со 2 апреля 2015 года по 13 апреля 2020 года являлся единственным учредителем и генеральным директором ООО «Желдорметаллснаб» (ИНН №), основным видом деятельности которого являлась - «Торговля оптовая неспециализированная», то есть деятельность, не связанная с оборотом алкогольной и спиртосодержащей продукции, какие-либо лицензии за указанным Обществом не числились.

В первой половине октября 2019 года ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, решил организовать оборот нелегальной (контрафактной) алкогольной продукции на территории г.Мурома Владимирской области без создания юридического лица и получения специального разрешения (лицензии) на оборот алкогольной продукции, в целях извлечения дохода от этой деятельности, осознавая, что такая продукция имеет низкую себестоимость, обусловленную несоблюдением условий ее реализации, а также что такая продукция пользуется большим спросом у населения в силу ее низкой цены.

Во исполнение преступного умысла, ФИО1 не позднее 10 октября 2019 года в неустановленном месте у неустановленного лица приобрел для последующего хранения в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере. 

При этом, ФИО1 из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка осуществления предпринимательской деятельности и оборота алкогольной продукции и желая их наступления, с целью личного обогащения, заведомо зная о том, что согласно законодательству Российской Федерации осуществление деятельности, связанной с оборотом алкогольной продукции, возможно только зарегистрированными в установленном порядке юридическими лицами и требует обязательного получения лицензии, и что сам он не является участником такого юридического лица и не имеет лицензии на осуществление данного вида деятельности, в период не позднее 10 октября 2019 года и по 25 декабря 2019 года для извлечения постоянного дохода от преступной деятельности, будучи осведомленным о том, что приобретенная им алкогольная продукция подлежит обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, и является немаркированной, не имея лицензии на осуществление данного вида деятельности, хранил в целях сбыта в принадлежащем ему гараже, расположенном в ГСК «Бучиха» (третьем слева в первом ряду от въезда в ГСК по пути следования от дома №3«в» до дома №1«в» по ул.Пролетарской г.Мурома) немаркированную в соответствии с требованиями действующего законодательства алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке акцизными марками и федеральными специальными марками, различного наименования, а именно:

- не менее 2493 бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка Родники Сибири»;

- не менее 300 бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка Арбатская Элитная»;

- не менее 527 бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка Белуга Каспийская»;

- не менее 20 бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка ZeroBlack»;

- не менее 12 бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка ZeroWhite»;

- не менее 120 бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка Гжелка»;

- не менее 161 бутылки объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка Проводница»;

- не менее 214 бутылок объемом 0,25 л. каждая с этикетками «Водка Застолье Русское»;

- не менее 120 бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка Хортиця»;

- не менее 160 бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка Дубровка»;

- не менее 169 бутылок, объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка Талка»;

- не менее 16 бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Коньяк Кизляр»;

- не менее 94 бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Коньяк Лезгинка». 

В соответствии с Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 мая 2016 года № 58н «Об установлении цен, не ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28%» (с изменениями, внесенными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 декабря 2018 года №267н) установлены цены, не ниже которых осуществляются закупка и розничная продажа алкогольной продукции, крепостью свыше 28% за 0,5 л. готовой продукции. В соответствии с данным приказом, установлена цена, не ниже которой осуществляется розничная продажа: водки - 215 руб. за 0,5 л. готовой продукции, коньяка - 388 руб. за 0,5 л. готовой продукции, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов - 307 руб. за 0,5 л. готовой продукции.

Тем самым, ФИО1 не позднее чем с 10 октября 2019 года по 25 декабря 2019 года хранил в целях сбыта партию немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, либо федеральными специальными марками, в количестве не менее 4406 бутылок на сумму не менее 855 035 руб. 50 коп., что является крупным размером.

25 декабря 2019 года противоправная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками полиции и отделом в г.Муроме УФСБ России по Владимирской области, при этом у него из незаконного оборота была изъята партия немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками, либо федеральными специальными марками, в количестве не менее 4406 бутылок на сумму не менее 855 035 руб. 50 коп., что является крупным размером.

Таким образом, не позднее чем с 10 октября 2019 года по 25 декабря 2019 года, ФИО1, действуя с корыстным умыслом, направленным на извлечение неконтролируемого дохода, не имея специального разрешения (лицензии) на розничную торговлю алкогольной продукцией, в нарушение требований ч.1 ст.34 Конституции Российской Федерации, Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ, совершил хранение в целях сбыта партии немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками в количестве не менее 4406 бутылок на сумму не менее 855 035 руб. 50 коп., что является крупным размером.

В судебном заседании государственный обвинитель Разина Е.И. уточнила предъявленное ФИО1 обвинение, исключив из обвинения квалифицирующий признак «приобретение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками», поскольку в предъявленном подсудимому обвинении указан период приобретения немаркированной алкогольной продукции не позднее с 10.10.2019г. по 25.12.2019г., что фактически, исходя из обвинения, не исключает возможность приобретения данной продукции в более ранние периоды времени; а период хранения нелегальной (контрафактной) алкогольной продукции считать не позднее с 10 октября 2019 года по 25 декабря 2019 года. Кроме того, уточнила стоимость находящейся у ФИО1 на хранении нелегальной (контрафактной) алкогольной продукции, а именно: 2493 бутылок, крепостью 33,60 процентов каждая, объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка Родники Сибири», стоимостью одной бутылки 189 рублей 00 копеек, на общую сумму 471 177 рублей 00 копеек; 300 бутылок, крепостью 40,00 процентов каждая, объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка Арбатская Элитная» стоимостью одной бутылки 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 64 500 рублей 00 копеек; 527 бутылок, крепостью 33,50 процентов каждая, объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка Белуга Каспийская» стоимостью одной бутылки 189 рублей 00 копеек, на общую сумму 99 603 рубля 00 копеек; 20 бутылок, крепостью 40,00 процентов каждая, объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка ZeroBlack», стоимостью одной бутылки 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 4300 рублей; 12 бутылок, крепостью 40,00 процентов каждая, объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка ZeroWhite», стоимостью 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 2580 рублей 00 копеек; 120 бутылок, крепостью 34,20 процентов каждая, объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка Гжелка», стоимостью одной бутылки 193 рубля 00 копеек, на общую сумму 23 160 рублей; 161 бутылка крепостью 33,10 процентов каждая, объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка Проводница», стоимостью одной бутылки 189 рублей 00 копеек, на общую сумму 30 429 рублей 00 копеек; 214 бутылок крепостью 40,00 процентов каждая, объемом 0,25 л. с этикеткой «Водка Застолье Русское», стоимостью одной бутылки 107 рублей 50 копеек, на общую сумму 23 005 рублей 00 копеек; 120 бутылок, крепостью 40,00 процентов каждая, объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка Хортиця» стоимостью одной бутылки 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 25 800 рублей 00 копеек; 160 бутылок, крепостью 40,00 процентов каждая, объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка Дубровка», стоимостью одной бутылки 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 34 400 рублей 00 копеек; 169 бутылок, крепостью 40,00 процентов каждая, объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка Талка» стоимостью одной бутылки 215 рублей 00 копеек, на общую сумму 36 335 рублей 00 копеек; 16 бутылок, крепостью 40 процентов каждая, объемом 0,5 л. с этикеткой «Коньяк Кизляр», стоимостью одной бутылки 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 6208 рублей 00 копеек; 94 бутылки, крепостью 40,00 процентов каждая, объемом 0,5 л. с этикеткой «Коньяк Лезгинка», стоимостью одной бутылки 388 рублей 00 копеек, на общую сумму 36 472 рубля 00 копеек - общее количество изъятой алкогольной продукции составило 4406 бутылок на общую сумму 857 969 рублей 00 копеек. Вместе с тем, поскольку в обвинительном акте подсудимому вменена общая сумма изъятой алкогольной продукции 855 035 руб. 50 коп., положение ФИО1 не подлежит ухудшению, в связи с чем государственный обвинитель полагала необходимым оставить сумму в рамках предъявленного обвинения, то есть 855 035 руб. 50 коп. Считает, что действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч.5 ст.171.1 УК РФ, как хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, в крупном размере.

От подсудимого ФИО1 и защитника-адвоката Каяина В.А. возражений в данной части не поступило. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, согласился в полном объеме с обвинением, уточненным государственным обвинителем, и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела и постановлении приговора в особом порядке, сообщив, что оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником, с осознанием последствий принимаемого решения, в том числе, связанных с постановлением и обжалованием приговора.

Защитник ФИО1 - адвокат Каяин В.А. поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Разина Е.И. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку ходатайство заявлено подсудимым своевременно, он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, подтвердил, что ходатайство об особом порядке заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, им осознаются характер данного ходатайства и последствия постановления приговора в особом порядке.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Уточнение государственным обвинителем предъявленного обвинения не требовало исследования собранных по уголовному делу доказательств, не повлекло за собой изменение фактических обстоятельств преступления и квалификации действий подсудимого ФИО1 и не ухудшает его положение.

Проверив материалы дела, суд квалифицирует деяние подсудимого ФИО1 по ч.5 ст.171.1 УК РФ - хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенное в крупном размере.

При назначении вида и размера наказания виновному суд учитывает положения ст.ст.6,43,60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При изучении данных о личности подсудимого ФИО1 в судебном заседании по ходатайству защитника-адвоката Каяина В.А. допрошена свидетель П.О,А., которая суду показала, что ФИО1 является ее гражданским супругом, у них двое совместных детей. Также ФИО1 занимается воспитанием и содержанием ее несовершеннолетнего ребенка от первого брака. Охарактеризовала ФИО1 исключительно с положительной стороны.

Суд принимает во внимание показания указанного выше свидетеля, а также имеющиеся в материалах дела данные, характеризующие личность подсудимого, из которых следует, что ФИО1 не судим, впервые совершил умышленное преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести в сфере экономической деятельности, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб о его недостойном поведении в быту не поступало, зарегистрирован в налоговом органе в качестве самозанятого, проживает с семьей, имеет на иждивении двух малолетних детей, а также участвует в воспитании и содержании несовершеннолетнего ребенка гражданской супруги, имеет мать пенсионного возраста.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного; в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, на основании ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, участие в воспитании и содержании несовершеннолетнего ребенка гражданской супруги, наличие матери пенсионного возраста.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, характеристику личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимому наказание в виде штрафа, поскольку данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей исправления виновного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При определении размера штрафа суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывает тяжесть преступления, которое относится к категории небольшой тяжести,имущественное и семейное положение подсудимого ФИО1, который имеет высшее профессиональное образование, имеет официальный доход, состоит в гражданском браке, на иждивении у него находятся трое детей.

ФИО1 по данному уголовному делу в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался и под стражей не содержался, мера пресечения в отношении него не избиралась.

До вступления приговора в законную силу суд не находит оснований для избрания в отношении ФИО1 меры пресечения.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства - фальсифицированную спиртосодержащую продукцию: 

2492 бутылки объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка Родники Сибири», 299 бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка Арбатская Элитная», 526 бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка Белуга Каспийская», 19 бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка ZeroBlack», 11 бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка ZeroWhite», 119 бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка Гжелка», 160 бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка Проводница», 213 бутылок объемом 0,25 л. каждая с этикетками «Водка Застолье Русское», 119 бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка Хортиця», 159 бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка Дубровка», 168 бутылок, объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка Талка», 15 бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Коньяк Кизляр», 93 бутылки объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Коньяк Лезгинка», 10 пластиковых канистр белого цвета емкостью 10 л. каждая с этикетками «Этиловый спирт 95% Этанол» (раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм), 3 пластиковые канистры белого цвета емкостью 5 л. каждая с этикетками (Этиловый спирт 95% Этанол», находящиеся на хранении в ОСП АО «Росспиртпром» «Иваново», расположенном по адресу: 

<

...> - уничтожить; 

одну бутылку объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка Родники Сибири», одну бутылку объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка Арбатская Элитная», одну бутылку объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка Белуга Каспийская», одну бутылку объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка ZeroBlack», одну бутылку объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка ZeroWhite», одну бутылку объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка Гжелка», одну бутылку объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка Проводница», одну бутылку объемом 0,25 л. с этикеткой «Водка Застолье Русское», одну бутылку объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка Хортиця», одну бутылку объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка Дубровка», одну бутылку объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка Талка», одну бутылку объемом 0,5 л. с этикеткой «Коньяк Кизляр», одну бутылку объемом 0,5 л. с этикеткой «Коньяк Лезгинка», одну пластиковую канистру емкостью 10 л. с этикеткой «Этиловый спирт 95% Этанол», одну пластиковую канистру емкостью 5 л. с этикеткой «Этиловый спирт 95% Этанол», приобщенные к материалам уголовного дела - уничтожить;

пять пустых бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка ZeroBlack» находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОД МО МВД России «Муромский» - уничтожить.

Принимая решение об уничтожении изъятой немаркированной алкогольной продукции, суд учитывает положения Федерального закона от 2 января 2000г. №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», согласно которым не могут находиться в обороте пищевые продукты, которые не имеют удостоверений качества и безопасности пищевых продуктов, подтверждающих их происхождение, отсутствует информация о государственной регистрации и подтверждения соответствия требованиям нормативных документов, поэтому признаются некачественными, не подлежат реализации и уничтожаются. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304,308,309,316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей. 

Реквизиты для перечисления штрафа: 

получатель - УФК по Владимирской области (УМВД России по Владимирской области, л.с 04281176090), наименование банка: отделение Владимир, БИК 041708001, расчетный счет 

<

***>, наименование платежа: штраф по уголовному делу № 1-284/2020 (УИД33RS0014-01-2020-001769-79) в отношении ФИО1, ОКТМО 17735000, ИНН 

<

***>, КПП 332901001, КБК 18811603122010000140.

Вещественные доказательства - фальсифицированную спиртосодержащую продукцию: 

2492 бутылки объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка Родники Сибири», 299 бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка Арбатская Элитная», 526 бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка Белуга Каспийская», 19 бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка ZeroBlack», 11 бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка ZeroWhite», 119 бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка Гжелка», 160 бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка Проводница», 213 бутылок объемом 0,25 л. каждая с этикетками «Водка Застолье Русское», 119 бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка Хортиця», 159 бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка Дубровка», 168 бутылок, объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка Талка», 15 бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Коньяк Кизляр», 93 бутылки объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Коньяк Лезгинка», 10 пластиковых канистр белого цвета емкостью 10 л. каждая с этикетками «Этиловый спирт 95% Этанол» (раствор для наружного применения и приготовления лекарственных форм), 3 пластиковые канистры белого цвета емкостью 5 л. каждая с этикетками (Этиловый спирт 95% Этанол», находящиеся на хранении в ОСП АО «Росспиртпром» «Иваново», расположенном по адресу: 

<

...> - уничтожить; 

одну бутылку объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка Родники Сибири», одну бутылку объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка Арбатская Элитная», одну бутылку объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка Белуга Каспийская», одну бутылку объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка ZeroBlack», одну бутылку объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка ZeroWhite», одну бутылку объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка Гжелка», одну бутылку объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка Проводница», одну бутылку объемом 0,25 л. с этикеткой «Водка Застолье Русское», одну бутылку объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка Хортиця», одну бутылку объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка Дубровка», одну бутылку объемом 0,5 л. с этикеткой «Водка Талка», одну бутылку объемом 0,5 л. с этикеткой «Коньяк Кизляр», одну бутылку объемом 0,5 л. с этикеткой «Коньяк Лезгинка», одну пластиковую канистру емкостью 10 л. с этикеткой «Этиловый спирт 95% Этанол», одну пластиковую канистру емкостью 5 л. с этикеткой «Этиловый спирт 95% Этанол» приобщенные к материалам уголовного дела - уничтожить;

пять пустых бутылок объемом 0,5 л. каждая с этикетками «Водка ZeroBlack» - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОД МО МВД России «Муромский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Муромский городской суд Владимирской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при ее рассмотрении судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками судебного разбирательства.

Председательствующий А.Р. Араблинская